Através da Mensagem nO 42, de 1993-CN, o Senhor Presidente da 
República submete à apreciação do Congresso Nacional Projeto de Lei que 
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial, em favor do Ministério da 
Cultura (Orçamento Fiscal da União), no valor de CR$ 9.800.000,00 (nove 
milhões e oitocentos mil c~eiros reais), para cobrir parte dos custos 
administrativos da Orquestra Sinfônica Brasileira. 

A autorização legislatIva do Congresso Nacional para a abertura do 
referido crédito faz-se necessária pela não-inclusão da dotação na lei 
orçamentária para 1993.

[...]

PARECER N° 44, DE 1993-CN 

I - RELATORlO 

DA CO),HSSÃO M1STA DE PLANOS. ORÇAMENTOS 
PúBLICOS E FISCALIZAÇÃO . sobre o Projelo de ~i 
no 8. de 1993-CN. que "Abre ao Ministério da 
Agricullura. do Abaslecimenlo e da Reforma 
Agrária crédito especial. no valor de Cr$ 
28.000.000.000.00 (vinte e oito bilhões de 
cruzeiros). para a execução de ~Úvidades e 
projelos de assentamenlos de colonos. medianle 
convênio com o Estado do Rio Grande do Sul". 

Autor: Poder Executivo 

Relator: Deputado VALDOM1Rp UMA 

Excelenllssimo Senhor Presidente da República. com fulcro no art.

[...]

na 
origem). su bmele à apreciação do Congresso Naciona] o Projelo de Lei que ~utoriza o Poder 

Executivo a abrir aos Orçamenlos da União. em favor do Minislério da Agricultura do 
Abastecimento e da Reforma Agrária crédito especial no valor de Cr$ 28.000.000.000.00 
(vinte e oito bilhões de, cru~eir.Qs.), para os fins que especifica. 

2. O referido crédito, em iavor do Ministério da Agricult~ra. do 
Abastecimento e da Reforma Agrária. destina-se. segundo informa a Exposição de Motivos 

nQ 24. de 05.04.93. do Senhor Ministro-Chefe da Secretaria de Planejamento.

[...]

28.000.000.00 (vinle e oito milhões de cruzeiros 
reais). para os fins',que especifíca. 

Arl. lQ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal 
da União. em favor do Ministério da Agricullur~. do Abastecimento e da Reforma Agrária 
crédito especial até o Jimite de CR$ 28.000.000.00 (vinte e oito milhões de cruzeiros reais). 
para atender à programação constante do Anexo I desta Lei., 

Arl. 2Q Referida programação se destina a atender despesas com 
assentamento de trabalhadores rurais no Eslado do Rio Grande do Sul. 

Arl. 3Q OS recursos necessários à execução do disposto no arl.